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1. OBJETIVOS ACADEMICOS 

▪ Promover el mejoramiento permanente del proceso de 

enseñanza aprendizaje y el desempeño estudiantil. 

 

▪ Salvaguardar el desempeño basado en la calidad, 

competitividad y compromiso institucional, que garantice 

la excelencia en la formación de sus estudiantes. 

 

 

▪ Estimular la producción científico humanista y social, el 

conocimiento de la realidad nacional, propiciando la 

solución de sus problemas con responsabilidad y 

solidaridad social. 

 

▪ Extender su dinámica de responsabilidad social y sus 

servicios, a la comunidad, contribuyendo a su desarrollo. 
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2. 2. PERFIL DE EGRESO 

 

1. Domina y aplica los principios de la lógica y la argumentación jurídica 

para analizar y resolver un caso, mediante el desarrollo de habilidades 

para interpretar la ley. 

2. Aplicar el dominio del funcionamiento y operatividad de los sistemas: 

jurídico, judicial y administrativo. 

3. Domina el sistema jurídico peruano (Orígenes y fuentes; doctrina; 

instituciones y jurisprudencia) y aplica sus postulados en el ejercicio de 

su profesión. 

4. Conoce la estructura y el funcionamiento de las organizaciones 

nacionales e internacionales y se desenvuelve eficazmente en ellas y 

con respecto a ellas. 

5. Desarrollar de habilidades interactivas, sobre: negociación, tomas de 

decisiones, conciliación y gestión jurídico -  empresarial. 

6. Conoce y aplica los principios del Estado Constitucional de Derecho y 

los Derechos Fundamentales. 

GENERALES 

3. MODALIDAD DE ESTUDIO DE LAS ASIGNATURAS 

DE LA CARRERA PROFESIONAL DE DERECHO Y 

CIENCIAS POLÍTCIAS 

 

La Carrera Profesional de Derecho y Ciencias Políticas se desarrollará 

en 6 años académicos, en la modalidad de estudios PRESENCIAL. 

 

4. GRADO Y TÍTULO QUE APRUEBA LA FACULTAD 

 

• Grado de: BACHILLER EN DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 

 

• Título profesional de: ABOGADO. 

5. PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA PROFESIONAL DE 

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
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5.1. ESTRUCTURACIÓN CURRICULAR POR AREAS DE FORMACIÓN 

Área Código Cursos 
Horas 

Créd. Requisitos 
HT HP TH 

ES
T

U
D

IO
S 

G
EN

ER
A

LE
S 

 

G
EN

ER
A

LE
S 

1101 Gramática Castellana 17 34 51 2 ......... 

1102 
Historia de la Filosofía (Corrientes 
Fundamentales) 

51 0 51 3 .......... 

1103 Antropología Cultural 51 0 51 3 .......... 

1104 Fundamentos de Economía 34 0 34 2 .......... 

1105 Metodología del estudio Universitario 17 34 51 2 .......... 

1106 Taller de Ortografía y Redacción 17 34 51 2 .......... 

1107 Defensa Nacional 34 0 34 2 .......... 

1201 Oratoria 17 34 51 2 1101 

1204 Metodología de la Investigación 17 34 51 2 .......... 

1205 Ecología y Desarrollo Sostenido 51 0 51 3 .......... 

1206 Administración para Abogados 34 0 34 2 .......... 

1207 Contabilidad para Abogados 17 34 51 2 1106 

2101 Fundamentos de Psicología Jurídica 51 0 51 3 1103 

2102 Realidad Nacional 34 34 68 3 1107 

2106 Liderazgo y Axiología 34 34 68 3 1102 

2203 
Medios Alternativos de Solución de 
Conflictos 

17 34 51 2 1206 

2205 Fundamentos de Sociología Jurídica 51 0 51 3 2102 

2206 Teoría del conocimiento y Lógica 34 34 68 3 ……… 

5206 Estadística Aplicada a la Investigación 17 68 85 3 4204 

EL
EC

TI
V

O
S 

  Electivo 1 17 34 51 2   

  Electivo 2 17 34 51 2   

  Electivo 3 17 34 51 2   

  Electivo 4 17 34 51 2   

  Electivo 6 17 34 51 2   

  680 578 1258 57   

ES
T

U
D

IO
S 

ES
P

EC
IF

IC
O

S 
 

ES
P

EC
IF

IC
O

S 

1203 Historia del Derecho Peruano 51 0 51 3 .......... 

2103 Hermenéutica Jurídica 34 34 68 3 1202 

2104 Derecho Romano 51 0 51 3 1202 

2201 Filosofía y Epistemología del Derecho 51 0 51 3 1102 

2202 Fundamentos de Ciencia Política 51 0 51 3 2105 

2204 Derecho Judicial I (L.O.P.J.) 34 0 34 2 1202 

3104 Teoría General del Proceso 51 0 51 3 ......... 

3106 Medicina Legal 34 34 68 3 ........ 

3204 Derechos Humanos 34 0 34 2 ........ 

4204 
Metodología de la Investigación 
Jurídica I 

34 34 68 3 1204 

5105 
Metodología de la Investigación 
Jurídica II 

34 34 68 3 4204 

5204 Derecho de Ejecución Penal 51 0 51 3 5103 
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6101 Argumentación Jurídica 34 34 68 3 2206 

6102 Seminario de Tesis 34 34 68 3 5105 

6106 Ideologías Políticas Contemporáneas 51 0 51 3 2202 

6107 Derecho Judicial II (Ley de la C.J.). 51 0 51 3 2204 

6202 Ética y Responsabilidad Profesional 34 0 34 2 2106 

6204 Análisis Económico del Derecho 51 0 51 3 1202 

6205 
Seminario Prácticas Procesales 
(Litigación Oral) 

34 68 102 4 4105 

6210 Trabajo de Investigación 34 34 68 3  

ELECTIVO
S 

  Electivo 5 34 0 34 2   

  Electivo 7 17 34 51 2   

  884 340 1224 62   

ES
T

U
D

IO
S 

D
E 

ES
P

EC
IA

LI
D

A
D

  

ES
P

EC
IA

LI
D

A
D

 

1202 Introducción al Derecho 51 0 51 3 .......... 

2105 Derecho Constitucional I 51 0 51 3 1202 

3101 Derecho Civil I (Personas y Título Pre) 51 0 51 3 1202 

3102 Derecho Penal I (Parte General) 51 0 51 3 1202 

3103 Derecho Constitucional del Perú II 51 0 51 3 2105 

3105 Derecho del Niño y del Adolescente 51 0 51 3 1202 

3201 
Derecho Civil II (Acto y Negocio 
Jurídico) 

68 0 68 4 3101 

3202 Derecho Penal II (Parte General) 34 34 68 3 3102 

3203 Derecho Civil III (Familia) 51 0 51 3 3101 

3205 Derecho Procesal Civil I (Parte General) 34 34 68 3 3104 

3206 
Derecho Procesal Penal I (Parte 
General) 

34 34 68 3 3104 

4101 Derecho Civil IV (Reales) 51 0 51 3 3201 

4102 Derecho Civil VI (Obligaciones) 51 0 51 3 3201 

4103 Derecho Penal III (Parte General III) 34 34 68 3 3202 

4104 
Derecho Procesal Civil II (Proceso de 
Conocimiento 

34 34 68 3 3205 

4105 
Derecho Procesal Penal II (Proceso 
Penal) 

34 34 68 3 3206 

4106 Derecho Administrativo I 34 34 68 3 1202 

4201 Derecho Civil V (Reales) 68 0 68 4 4101 

4202 Derecho Civil VII (Obligaciones) 68 0 68 4 4102 

4203 Derecho Penal IV (Parte Especial I) 34 34 68 3 4103 

4205 Derecho Tributario I 51 0 51 3 4106 

5101 Derecho Civil VIII (Contratos) 68 0 68 4 4202 

5102 Derecho Civil X (Sucesiones) 51 0 51 3 3203 

5103 Derecho Penal V (Parte Especial II) 51 0 51 3 4203 

5104 Derecho Notarial 51 0 51 3 4101 

5106 Derecho Laboral (Individual) 34 34 68 3 1202 

5201 Derecho Civil IX (Contratos) 51 34 85 4 5101 
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5202 
Derecho Civil XI (Derecho Internacional 
Privado) 

51 0 51 3 1202 

5203 Derecho Penal VI (Parte Especial) 34 34 68 3 5103 

5205 Derecho Societario 51 0 51 3 1202 

6103 Derecho Cartular (Títulos Valores) 51 0 51 3 5205 

6104 Derecho Procesal Constitucional 34 34 68 3 5103 

6105 
Derecho Ambiental (Medio Ambiente y 
Recursos Naturales) 

51 0 51 3 1205 

6201 Derecho Registral 51 0 51 3 5104 

6203 Contratación Pública 34 34 68 3 5201 

6206 Derecho Internacional Público 51 0 51 3 1202 

PRÁCTICA
S 

    0 0 0 0   

    0 0 0 0   

  
  

ELECTIVO
S  
  
  

  Electivo 8 17 34 51 2   

  Electivo 9 17 34 51 2   

  Electivo 10 34 0 34 2   

  Electivo 11 34 0 34 2   

  Electivo 12 34 0 34 2   

        1836 510 2346 123   

C
U

R
SO

S 
EL

EC
T

IV
O

S 

1108 Actividades Formativas I (Electivo 1)     .......... 

1109 Taller de Oratoria (Electivo 1)     .......... 

1110 Historia de la Ciencia (Electivo 1)     .......... 

1208 Actividades Formativas II (Electivo 2)       

1209 Introducción a los Negocios (Electivo 2)     1104 

2107 Actividades Formativas III (Electivo 3)       

2108 Informática Jurídica (Electivo 3)     .......... 

2207 
Análisis Crítico de la Historia del Perú 
(Electivo 4) 

    2102 

2208 
Análisis de Estados Financieros 
(Electivo 4) 

    1207 

2209 Actividades Formativas IV (Electivo 4)       

3107 Derecho Financiero (Electivo 5)     1202 

3108 
Comportamiento Humano en la 
Organización (Electivo 5) 

    2101 

3109 Actividades Formativas V (Electivo 5)       

3207 Fundamentos de Gerencia (Electivo 6)     1206 

3208 Finanzas para Abogados (Electivo 6)     2208 

3209 Actividades Formativas VI (Electivo 6)       

4107 Criminología (Electivo 7)     3202 

4108 Actividades Formativas VII (Electivo 7)       
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4206 
Derecho Procesal Civil III (Otros 
procesos) (Electivo 8) 

    4104 

4207 
Derecho Procesal Penal III (Otros 
procesos) (Electivo 8) 

    4105 

4208 
Derecho Administrativo II 
(Procedimiento Administrativo) 
(Electivo 8) 

    4106 

5107 
Derecho de Energía y Minas (Electivo 
9) 

    1205 

5108 Derecho Procesal Civil IV (Electivo 9)     4206 

5109 Derecho Procesal Penal IV (Electivo 9)     4207 

5110 Derecho Concursal (Electivo 9)     1202 

5207 Derecho Tributario II (Electivo 10)     4205 

5208 Derecho Penitenciario (Electivo 10)     1202 

5209 Derecho Laboral Colectivo (Electivo 10)     5106 

6108 
Organismos Financieros 
Internacionales (Electivo 11) 

    5107 

6109 Geopolítica (Electivo 11)     2202 

6110 
Derecho de la Seguridad Social y 
Previsional (Electivo 11) 

    5106 

6111 Derecho Procesal Laboral (Electivo 11)     5106 

6207 
Derecho Bursátil (Banca y Mercado de 
Valores) (Electivo 12) 

    5205 

6208 
Contabilidad Financiera y de 
Sociedades (Electivo 12) 

    2208 

6209 Derecho Comparado (Electivo 12)     1202 

TOTAL 3400 1428 4828 242   
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5.2. PLAN DE ESTUDIOS. 

Se consigna el número total de horas teóricas y horas prácticas a nivel 

semestral en el presente plan de estudios de la Carrera Profesional de 

Derecho y Ciencias Políticas. 

 

 

CICLO I 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT HP HT CREDITOS 

1101 General OBLIGATORIO Gramática Castellana 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

1102 General OBLIGATORIO 
Historia de la Filosofía (Corrientes 

Fundamentales) 
51 0 51 3 ….. PRESENCIAL 

1103 General OBLIGATORIO Antropología Cultural 51 0 51 3 ….. PRESENCIAL 

1104 General OBLIGATORIO Fundamentos de Economía 34 0 34 2 ….. PRESENCIAL 

1105 General OBLIGATORIO 
Metodología del estudio 

Universitario 
17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

1106 General OBLIGATORIO Taller de Ortografía y Redacción 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

1107 General OBLIGATORIO Defensa Nacional 34 0 34 2 ….. PRESENCIAL 

Electivos   

1108 General ELECTIVO Actividades Formativas I 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

1109 General ELECTIVO Taller de Oratoria 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

1110 General ELECTIVO Historia de la Ciencia 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

TOTAL 238 136 374 18   

          

CICLO II 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

1201 General OBLIGATORIO Oratoria 17 34 51 2 1101 PRESENCIAL 

1202 Especialidad OBLIGATORIO Introducción al Derecho 51 0 51 3 ….. PRESENCIAL 

1203 Especifico OBLIGATORIO Historia del Derecho Peruano 51 0 51 3 ….. PRESENCIAL 

1204 General OBLIGATORIO Metodología de la Investigación 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

1205 General OBLIGATORIO Ecología y Desarrollo Sostenido 51 0 51 3 ….. PRESENCIAL 

1206 General OBLIGATORIO Administración para Abogados 34 0 34 2 ….. PRESENCIAL 

1207 General OBLIGATORIO Contabilidad para Abogados 17 34 51 2 1106 PRESENCIAL 

Electivos:   

1208 General ELECTIVO Actividades Formativas II 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

1209 General ELECTIVO Introducción a los Negocios 17 34 51 2 1104 PRESENCIAL 

TOTAL 255 136 391 19  
 

 

 

CICLO III 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL 
PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

2101 General OBLIGATORIO 
Fundamentos de Psicología 

Jurídica 
51 0 51 3 1103 PRESENCIAL 

2102 General OBLIGATORIO Realidad Nacional 34 34 68 3 1107 PRESENCIAL 

1 CRÉDITO ACADÉMICO = HORA TEORICA HT 17 

1 CRÉDITO ACADÉMICO = HORA PRÁCTICA HP 34 
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2103 Especifico OBLIGATORIO Hermenéutica Jurídica 34 34 68 3 1202 PRESENCIAL 

2104 Especifico OBLIGATORIO Derecho Romano 51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

2105 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Constitucional I 51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

2106 General OBLIGATORIO Liderazgo y Axiología 34 34 68 3 1102 PRESENCIAL 

Electivos: 

2107 General Electivo Actividades Formativas III 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

2108 General Electivo Informática y Computación 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

TOTAL 272 136 408 20   

          

CICLO IV 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

2201 Especifico OBLIGATORIO 
Filosofía y Epistemología del 

Derecho 
51 0 51 3 1102 PRESENCIAL 

2202 Especifico OBLIGATORIO Fundamentos de Ciencia Política 51 0 51 3 2105 PRESENCIAL 

2203 General OBLIGATORIO 
Medios Alternativos de Solución 

de Conflictos 
17 34 51 2 1206 PRESENCIAL 

2204 Especifico OBLIGATORIO Derecho Judicial I (L.O.P.J.) 34 0 34 2 1202 PRESENCIAL 

2205 General OBLIGATORIO 
Fundamentos de Sociología 

Jurídica 
51 0 51 3 2102 PRESENCIAL 

2206 General OBLIGATORIO Teoría del conocimiento y Lógica 34 34 68 3 ….. PRESENCIAL 

Electivos:                 

2207 General Electivo 
Análisis Crítico de la Historia del 

Perú 
17 34 51 2 2102 PRESENCIAL 

2208 General Electivo Análisis de Estados Financieros 17 34 51 2 1207 PRESENCIAL 

2209 General Electivo Actividades Formativas IV 17 34 51 2 ……… PRESENCIAL 

TOTAL 255 102 357 18   

          

CICLO V 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

3101 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Civil I (Personas y Título 

Pre) 
51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

3102 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Penal I (Parte General) 51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

3103 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Constitucional del Perú II 51 0 51 3 2105 PRESENCIAL 

3104 Especifico OBLIGATORIO Teoría General del Proceso 51 0 51 3 ….. PRESENCIAL 

3105 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho del Niño y del 

Adolescente 
51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

3106 Especifico OBLIGATORIO Medicina Legal 34 34 68 3 ........ PRESENCIAL 

Electivos:  

3107 Especifico Electivo Derecho Financiero 34 0 34 2 1202 PRESENCIAL 

3108 Especifico Electivo 
Comportamiento Humano en la 

Organización 
34 0 34 2 2101 PRESENCIAL 

3109 Especifico Electivo Actividades Formativas V 34 0 34 2 ….. PRESENCIAL 

TOTAL 323 34 357 20   

    

  

      

CICLO VI 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 
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3201 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Civil II (Acto y Negocio 

Jurídico) 
68 0 68 4 3101 PRESENCIAL 

3202 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Penal II (Parte General) 34 34 68 3 3102 PRESENCIAL 

3203 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Civil III (Familia) 51 0 51 3 3101 PRESENCIAL 

3204 Especifico OBLIGATORIO Derechos Humanos 34 0 34 2 ….. PRESENCIAL 

3205 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Procesal Civil I (Parte 

General) 
34 34 68 3 3104 PRESENCIAL 

3206 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Procesal Penal I (Parte 

General) 
34 34 68 3 3104 PRESENCIAL 

Electivos:   

3207 General Electivo Fundamentos de Gerencia 17 34 51 2 1206 PRESENCIAL 

3208 General Electivo Finanzas para Abogados 17 34 51 2 2208 PRESENCIAL 

3209 General Electivo Actividades Formativas VI 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

TOTAL 272 136 408 20   

      
  

  

      

CICLO VII 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL 
PRE-

REQUISITO 

 

MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

4101 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Civil IV (Reales) 51 0 51 3 3201 PRESENCIAL 

4102 Especialidad 
OBLIGATORIO 

Derecho Civil VI (Obligaciones) 51 0 51 3 3201 PRESENCIAL 

4103 Especialidad 
OBLIGATORIO Derecho Penal III (Parte General 

III) 
34 34 68 3 3202 PRESENCIAL 

4104 Especialidad 
OBLIGATORIO Derecho Procesal Civil II (Proceso 

de Conocimiento 
34 34 68 3 3205 PRESENCIAL 

4105 Especialidad 
OBLIGATORIO Derecho Procesal Penal II 

(Proceso Penal) 
34 34 68 3 3206 PRESENCIAL 

4106 Especialidad 
OBLIGATORIO 

Derecho Administrativo I 34 34 68 3 1202 PRESENCIAL 

Electivos:  

4107 Especifico Electivo Criminología 17 34 51 2 3202 PRESENCIAL 

4108 Especifico Electivo Actividades Formativas VII 17 34 51 2 ….. PRESENCIAL 

TOTAL 255 170 425 20   

          

CICLO VIII 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

4201 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Civil V (Reales) 68 0 68 4 4101 PRESENCIAL 

4202 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Civil VII (Obligaciones) 68 0 68 4 4102 PRESENCIAL 

4203 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Penal IV (Parte Especial 

I) 
34 34 68 3 4103 PRESENCIAL 

4204 Especifico OBLIGATORIO 
Metodología de la Investigación 

Jurídica I 
34 34 68 3 1204 PRESENCIAL 

4205 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Tributario I 51 0 51 3 4106 PRESENCIAL 

Electivos:   

4206 Especialidad ELECTIVO 
Derecho Procesal Civil III (Otros 

procesos) 
17 34 51 2 4104 PRESENCIAL 

4207 Especialidad ELECTIVO 
Derecho Procesal Penal III (Otros 

procesos) 
17 34 51 2 4105 PRESENCIAL 
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4208 Especialidad ELECTIVO 
Derecho Administrativo II 

(Procedimiento Administrativo) 
17 34 51 2 4106 PRESENCIAL 

TOTAL 272 102 374 19   

          

CICLO IX 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL 
PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

5101 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Civil VIII (Contratos) 68 0 68 4 4202 PRESENCIAL 

5102 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Civil X (Sucesiones) 51 0 51 3 3203 PRESENCIAL 

5103 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Penal V (Parte Especial 

II) 
51 0 51 3 4203 PRESENCIAL 

5104 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Notarial 51 0 51 3 4101 PRESENCIAL 

5105 Especifico OBLIGATORIO 
Metodología de la Investigación 

Jurídica II 
34 34 68 3 4204 PRESENCIAL 

5106 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Laboral (Individual) 34 34 68 3 1202 PRESENCIAL 

Electivos:  

5107 Especialidad Electivo Derecho de Energía y Minas 17 34 51 2 1205 PRESENCIAL 

5108 Especialidad Electivo Derecho Procesal Civil IV 17 34 51 2 4206 PRESENCIAL 

5109 Especialidad Electivo Derecho Procesal Penal IV 17 34 51 2 4207 PRESENCIAL 

5110 Especialidad Electivo Derecho Concursal 34 0 34 2 1202 PRESENCIAL 

TOTAL 306 102 408 21   

          

CICLO X 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL 
PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

5201 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Civil IX (Contratos) 51 34 85 4 5101 PRESENCIAL 

5202 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Civil XI (Derecho 

Internacional Privado) 
51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

5203 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Penal VI (Parte Especial) 34 34 68 3 5103 PRESENCIAL 

5204 Especifico OBLIGATORIO Derecho de Ejecución Penal 51 0 51 3 5103 PRESENCIAL 

5205 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Societario 51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

5206 General OBLIGATORIO 
Estadística Aplicada a la 

Investigación 
17 68 85 3 4204 PRESENCIAL 

Electivos:  

5207 Especialidad Electivo Derecho Tributario II 34 0 34 2 4205 PRESENCIAL 

5208 Especialidad Electivo Derecho Penitenciario 34 0 34 2 1202 PRESENCIAL 

5209 Especialidad Electivo Derecho Laboral Colectivo 34 0 34 2 5106 PRESENCIAL 

TOTAL 289 136 425 21   

     
  

 

 

  

   

CICLO XI 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

6101 Especifico OBLIGATORIO Argumentación Jurídica 34 34 68 3 2206 PRESENCIAL 

6102 Especifico OBLIGATORIO Seminario de Tesis 34 34 68 3 5105 PRESENCIAL 

6103 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Cartular (Títulos Valores) 51 0 51 3 5205 PRESENCIAL 

6104 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Procesal Constitucional 34 34 68 3 5103 PRESENCIAL 
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6105 Especialidad OBLIGATORIO 
Derecho Ambiental (Medio 

Ambiente y Recursos Naturales) 
51 0 51 3 1205 PRESENCIAL 

6106 Especifico OBLIGATORIO 
Ideologías Políticas 

Contemporáneas 
51 0 51 3 2202 PRESENCIAL 

6107 Especifico OBLIGATORIO 
Derecho Judicial II (Ley de la 

C.J.). 
51 0 51 3 2204 PRESENCIAL 

Electivos:  

6108 Especialidad Electivo 
Organismos Financieros 

Internacionales 
34 0 34 2 5107 PRESENCIAL 

6109 Especialidad Electivo Geopolítica 34 0 34 2 2202 PRESENCIAL 

6110 Especialidad Electivo 
Derecho de la Seguridad Social y 

Previsional 
34 0 34 2 5106 PRESENCIAL 

6111 Especialidad Electivo Derecho Procesal Laboral 34 0 34 2 5106 PRESENCIAL 

TOTAL 340 102 442 23   

          

CICLO XII 

Cód. AREA 
TIPO DE 

ASIGNATURA 
ASIGNATURA 

SEMESTRAL 
PRE-

REQUISITO 
MODALIDAD 

HT  HP  HT CREDITOS 

6201 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Registral 51 0 51 3 5104 PRESENCIAL 

6202 Especifico OBLIGATORIO 
Ética y Responsabilidad 

Profesional 
34 0 34 2 2106 PRESENCIAL 

6203 Especialidad OBLIGATORIO Contratación Pública 34 34 68 3 5201 PRESENCIAL 

6204 Especifico OBLIGATORIO Análisis Económico del Derecho 51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

6205 Especifico OBLIGATORIO 
Seminario Prácticas Procesales 

(Litigación Oral) 
34 68 102 4 4105 PRESENCIAL 

6206 Especialidad OBLIGATORIO Derecho Internacional Público 51 0 51 3 1202 PRESENCIAL 

6210 Especialidad OBLIGATORIO Trabajo de Investigación 34 34 68 3 … PRESENCIAL 

Electivos:   

6207 Especialidad Electivo 
Derecho Bursátil (Banca y 

Mercado de Valores) 
34 0 34 2 5205 PRESENCIAL 

6208 Especialidad Electivo 
Contabilidad Financiera y de 

Sociedades 
34 0 34 2 2208 PRESENCIAL 

6209 Especialidad Electivo Derecho Comparado 34 0 34 2 1202 PRESENCIAL 

TOTAL 323 136 459 23   

       

RESUMEN 

DESCRIPCIÓN  N° TOTAL  

N° DE HORAS LECTIVAS TOTALES  4828 

HORAS LECTIVAS TOTALES DE CURSOS GENERALES 
1258 

HORAS LECTIVAS TOTALES DE CURSOS ESPECIFICO Y DE ESPECIALIDAD  
3570 

N° TOTAL DE CRÉDITOS 
242 
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6. Malla curricular 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL DE 

CREDITOS 

TOTAL DE 

HORAS 

459 
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CRÉD 

1101 Gramática Castellana 2 1101 Gramática Castellana 2 

1102 
Historia de la Filosofía (Corrientes 

Fundamentales) 
3 1102 

Historia de la Filosofía (Corrientes 

Fundamentales) 
3 

1103 Antropología Cultural 3 1103 Antropología Cultural 3 

1104 Fundamentos de Economía 2 1104 Fundamentos de Economía 2 

1105 Metodología del estudio 

Universitario 
2 1105 Metodología del estudio Universitario 2 

1106 Taller de Ortografía y Redacción 2 1106 Taller de Ortografía y Redacción 2 

1107 Defensa Nacional 2 1107 Defensa Nacional 2 

1108 Actividades Formativas I 2 1108 Actividades Formativas I 2 

1109 Taller de Oratoria 2 1109 Taller de Oratoria 2 

1110 Historia de la Ciencia 2 1110 Historia de la Ciencia 2 

1201 Oratoria 2 1201 Oratoria 2 

1202 Introducción al Derecho 3 1202 Introducción al Derecho 3 

1203 Historia del Derecho Peruano 3 1203 Historia del Derecho Peruano 3 

1204 Metodología de la Investigación 2 1204 Metodología de la Investigación 2 

1205 Ecología y Desarrollo Sostenido 3 1205 Ecología y Desarrollo Sostenido 3 

1206 Administración para Abogados 2 1206 Administración para Abogados 2 

1207 Contabilidad para Abogados 2 1207 Contabilidad para Abogados 2 

1208 Actividades Formativas II 2 1208 Actividades Formativas II 2 
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1209 Introducción a los Negocios 2 1209 Introducción a los Negocios 2 

2101 
Fundamentos de Psicología 

Jurídica 
3 2101 Fundamentos de Psicología Jurídica 3 

2102 Realidad Nacional 3 2102 Realidad Nacional 3 

2103 Hermenéutica Jurídica 3 2103 Hermenéutica Jurídica 3 

2104 Derecho Romano 3 2104 Derecho Romano 3 

2105 Derecho Constitucional I 3 2105 Derecho Constitucional I 3 

2106 Liderazgo y Axiología 3 2106 Liderazgo y Axiología 3 

2107 Actividades Formativas III 2 2107 Actividades Formativas III 2 

2108 Informática y Computación 2 2108 Informática y Computación 2 

2201 
Filosofía y Epistemología del 

Derecho 
3 2201 Filosofía y Epistemología del Derecho 3 

2202 Fundamentos de Ciencia Política 3 2202 Fundamentos de Ciencia Política 3 

2203 
Medios Alternativos de Solución de 

Conflictos 
2 2203 

Medios Alternativos de Solución de 

Conflictos 
2 

2204 Derecho Judicial I (L.O.P.J.) 2 2204 Derecho Judicial I (L.O.P.J.) 2 

2205 
Fundamentos de Sociología 

Jurídica 
3 2205 Fundamentos de Sociología Jurídica 3 

2206 Teoría del conocimiento y Lógica 3 2206 Teoría del conocimiento y Lógica 3 

2207 
Análisis Crítico de la Historia del 

Perú 
2 2207 Análisis Crítico de la Historia del Perú 2 

2208 Análisis de Estados Financieros 2 2208 Análisis de Estados Financieros 2 

2209 Actividades Formativas IV 2 2209 Actividades Formativas IV 2 

3101 
Derecho Civil I (Personas y Título 

Pre) 
3 3101 Derecho Civil I (Personas y Título Pre) 3 

3102 Derecho Penal I (Parte General) 3 3102 Derecho Penal I (Parte General) 3 

3103 Derecho Constitucional del Perú II 3 3103 Derecho Constitucional del Perú II 3 

3104 Teoría General del Proceso 3 3104 Teoría General del Proceso 3 

3105 
Derecho del Niño y del 

Adolescente 
3 3105 Derecho del Niño y del Adolescente 3 

3106 Medicina Legal 3 3106 Medicina Legal 3 

3107 Derecho Financiero 2 3107 Derecho Financiero 2 

3108 
Comportamiento Humano en la 

Organización 
2 3108 

Comportamiento Humano en la 

Organización 
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3109 Actividades Formativas V 2 3109 Actividades Formativas V 2 

3201 
Derecho Civil II (Acto y Negocio 

Jurídico) 
4 3201 

Derecho Civil II (Acto y Negocio 

Jurídico) 
4 

3202 Derecho Penal II (Parte General) 3 3202 Derecho Penal II (Parte General) 3 

3203 Derecho Civil III (Familia) 3 3203 Derecho Civil III (Familia) 3 

3204 Derechos Humanos 2 3204 Derechos Humanos 2 

3205 
Derecho Procesal Civil I (Parte 

General) 
3 3205 

Derecho Procesal Civil I (Parte 

General) 
3 

3206 
Derecho Procesal Penal I (Parte 

General) 
3 3206 

Derecho Procesal Penal I (Parte 

General) 
3 

3207 Fundamentos de Gerencia 2 3207 Fundamentos de Gerencia 2 

3208 Finanzas para Abogados 2 3208 Finanzas para Abogados 2 

3209 Actividades Formativas VI 2 3209 Actividades Formativas VI 2 

4101 Derecho Civil IV (Reales) 3 4101 Derecho Civil IV (Reales) 3 

4102 Derecho Civil VI (Obligaciones) 3 4102 Derecho Civil VI (Obligaciones) 3 

4103 Derecho Penal III (Parte General III) 3 4103 Derecho Penal III (Parte General III) 3 

4104 
Derecho Procesal Civil II (Proceso 

de Conocimiento 
3 4104 

Derecho Procesal Civil II (Proceso de 

Conocimiento 
3 

4105 
Derecho Procesal Penal II (Proceso 

Penal) 
3 4105 

Derecho Procesal Penal II (Proceso 

Penal) 
3 

4106 Derecho Administrativo I 3 4106 Derecho Administrativo I 3 

4107 Criminología 2 4107 Criminología 2 

4108 Actividades Formativas VII 2 4108 Actividades Formativas VII 2 

4201 Derecho Civil V (Reales) 4 4201 Derecho Civil V (Reales) 4 

4202 Derecho Civil VII (Obligaciones) 4 4202 Derecho Civil VII (Obligaciones) 4 

4203 Derecho Penal IV (Parte Especial I) 3 4203 Derecho Penal IV (Parte Especial I) 3 

4204 
Metodología de la Investigación 

Jurídica I 
3 4204 

Metodología de la Investigación 

Jurídica I 
3 

4205 Derecho Tributario I 3 4205 Derecho Tributario I 3 

4206 
Derecho Procesal Civil III (Otros 

procesos) 
2 4206 

Derecho Procesal Civil III (Otros 

procesos) 
2 

4207 
Derecho Procesal Penal III (Otros 

procesos) 
2 4207 

Derecho Procesal Penal III (Otros 

procesos) 
2 

4208 
Derecho Administrativo II 

(Procedimiento Administrativo) 
2 4208 

Derecho Administrativo II 

(Procedimiento Administrativo) 
2 
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5101 Derecho Civil VIII (Contratos) 4 5101 Derecho Civil VIII (Contratos) 4 

5102 Derecho Civil X (Sucesiones) 3 5102 Derecho Civil X (Sucesiones) 3 

5103 Derecho Penal V (Parte Especial II) 3 5103 Derecho Penal V (Parte Especial II) 3 

5104 Derecho Notarial 3 5104 Derecho Notarial 3 

5105 
Metodología de la Investigación 

Jurídica II 
3 5105 

Metodología de la Investigación 

Jurídica II 
3 

5106 Derecho Laboral (Individual) 3 5106 Derecho Laboral (Individual) 3 

5107 Derecho de Energía y Minas 2 5107 Derecho de Energía y Minas 2 

5108 Derecho Procesal Civil IV 2 5108 Derecho Procesal Civil IV 2 

5109 Derecho Procesal Penal IV 2 5109 Derecho Procesal Penal IV 2 

5110 Derecho Concursal 2 5110 Derecho Concursal 2 

5201 Derecho Civil IX (Contratos) 4 5201 Derecho Civil IX (Contratos) 4 

5202 
Derecho Civil XI (Derecho 

Internacional Privado) 
3 5202 

Derecho Civil XI (Derecho 

Internacional Privado) 
3 

5203 Derecho Penal VI (Parte Especial) 3 5203 Derecho Penal VI (Parte Especial) 3 

5204 Derecho de Ejecución Penal 3 5204 Derecho de Ejecución Penal 3 

5205 Derecho Societario 3 5205 Derecho Societario 3 

5206 
Estadística Aplicada a la 

Investigación 
3 5206 Estadística Aplicada a la Investigación 3 

5207 Derecho Tributario II 2 5207 Derecho Tributario II 2 

5208 Derecho Penitenciario 2 5208 Derecho Penitenciario 2 

5209 Derecho Laboral Colectivo 2 5209 Derecho Laboral Colectivo 2 

6101 Argumentación Jurídica 3 6101 Argumentación Jurídica 3 

6102 Seminario de Tesis 3 6102 Seminario de Tesis 3 

6103 Derecho Cartular (Títulos Valores) 3 6103 Derecho Cartular (Títulos Valores) 3 

6104 Derecho Procesal Constitucional 3 6104 Derecho Procesal Constitucional 3 

6105 
Derecho Ambiental (Medio 

Ambiente y Recursos Naturales) 
3 6105 

Derecho Ambiental (Medio Ambiente 

y Recursos Naturales) 
3 

6106 
Ideologías Políticas 

Contemporáneas 
3 6106 Ideologías Políticas Contemporáneas 3 

6107 Derecho Judicial II (Ley de la C.J.). 3 6107 Derecho Judicial II (Ley de la C.J.). 3 
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6108 
Organismos Financieros 

Internacionales 
2 6108 

Organismos Financieros 

Internacionales 
2 

6109 Geopolítica 2 6109 Geopolítica 2 

6110 
Derecho de la Seguridad Social y 

Previsional 
2 6110 

Derecho de la Seguridad Social y 

Previsional 
2 

6111 Derecho Procesal Laboral 2 6111 Derecho Procesal Laboral 2 

6201 Derecho Registral 3 6201 Derecho Registral 3 

6202 Ética y Responsabilidad Profesional 2 6202 Ética y Responsabilidad Profesional 2 

6203 Contratación Pública 3 6203 Contratación Pública 3 

6204 Análisis Económico del Derecho 3 6204 Análisis Económico del Derecho 3 

6205 
Seminario Prácticas Procesales 

(Litigación Oral) 
4 6205 

Seminario Prácticas Procesales 

(Litigación Oral) 
4 

6206 Derecho Internacional Público 3 6206 Derecho Internacional Público 3 

6102 Seminario de Tesis 3 6210 Trabajo de Investigación 3 

6207 
Derecho Bursátil (Banca y 

Mercado de Valores) 
2 6207 

Derecho Bursátil (Banca y Mercado 

de Valores) 
2 

6208 
Contabilidad Financiera y de 

Sociedades 
2 6208 

Contabilidad Financiera y de 

Sociedades 
2 

6209 Derecho Comparado 2 6209 Derecho Comparado 2 


